
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 128 del 30/09/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 settembre 2013, n. 1576
 
Legge regionale 4 giugno 2007, n. 14 “Tutela e valorizzazione del Paesaggio degli ulivi monumentali
della Puglia. Linee guida relative alle modalità di espianto, trasporto e reimpianto di ulivi monumentali.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dai
competenti uffici dell’Assessorato e confermata dal Dirigente Responsabile del Servizio Ecologia ing.
Antonello Antonicelli, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE La legge regionale 4 giugno 2007, n. 14 “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli
ulivi monumentali della Puglia” tutela e valorizza gli alberi di ulivo monumentali, anche isolati, in virtù
della loro funzione produttiva, di difesa ecologica ed idrogeologica nonché quali elementi peculiari e
caratterizzanti della storia, della cultura e del paesaggio regionale.
 
VISTO che ad oggi sono pervenute all’esame della Commissione tecnica per la tutela degli Ulivi
Monumentali un gran numero di istante di espianto e reimpianto di ulivi monumentali, molte delle quali
deficitarie dal punto di vista agronomico
 
CONSIDERATO che la legge regionale 14/07 prevede all’art. 3 comma 4 lettera d) che la Commissione
svolga il compito “di suggerire forme integrate di tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale in
oggetto, comprese le misure di politica agricola e forestale idonee a tal fine e la promozione di attività di
ricerca”. In quest’ottica i competenti uffici del Settore Ecologia hanno redatto, sulla base di alcuni
suggerimenti elaborati in sede di Commissione Tecnica per la Tutela degli Alberi Monumentali, una
proposta di linee guida per l’espianto, il trasporto ed il reimpianto degli ulivi monumentali;
CONSIDERATO che la Commissione Tecnica per la Tutela degli alberi monumentali nella seduta del 26
luglio 2013 ha approvato le linee guida relative alle modalità di espianto, trasporto e reimpianto di ulivi
monumentali
 
RITENUTO necessario ed opportuno procedere all’approvazione delle suddette linee guida come
predisposte e qui allegato, quali indirizzo per la corretta applicazione delle procedure agronomiche
previste a seguito dell’applicazione degli artt. 11 e 13, laddove si sia in presenza di ulivi che presentano
carattere di monumentalità (art. 2 della L.R. 14/2007), anche se non ancora inseriti nell’elenco degli ulivi
monumentali.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrate che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

1



 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4,
comma 4, lettera a) della l.r. n. 7/1997, nonché di cui all’art. 4 della l.r. n. 17/2000.
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
 
vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Ecologia;
 
a voti unanimi, espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell’Assessore proponente;
 
- di approvare le linee guida, allegato A al presente provvedimento, relative alle modalità di espianto,
trasporto e reimpianto di ulivi monumentali quali indirizzo per la corretta applicazione delle procedure
agronomiche previste a seguito dell’applicazione degli artt. 11 e 13, laddove si sia in presenza di ulivi
che presentano carattere di monumentalità (art. 2 della L.R.14/2007), anche se non ancora inseriti
nell’elenco degli ulivi monumentali;
 
- di trasmettere il presente provvedimento per la successiva pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul sito internet
della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it e sul portale ambientale della Regione Puglia http:\\ecologia.puglia.it al fine della
massima divulgazione a tutti i proprietari interessati;
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

2


